Kai εἰπε Κύριος πρός με· «Ἐτι λάβε σεαυτῷ σκεύη κοιμεικὰ κοιμέρος ἀπειρού, διότι ἰδού ἔτις ἐξεγείρω ποιμένα ἀπειρον ἐξι τὴν γῆν. Τὸ ἐκπλιμάρον οὐ μη ἐπισκέψηται, καὶ τὸ διεσκορ-

¹⁴ Joan. iv, 23. ¹⁵ Matth. vii, 15. ¹⁶ Galat. iii, 24.

Ei ubjici virgam meam secundam quae appellatur Funiculus, ut dissiparem testamentum inter Judam et Israel.

LXXXIII. Duas virgas Christum assumpturum narravit, atque ita in ipso oves suas pasturum, haud dubium quin per fidem vocatorum sanctam multitudinem. *Ei virgam quidem pulchram dicebamus esse doctrinam, seu prædicationem evangelicam: alteram Vetus Testamentum, nempe quod Israeli datum est in auxilium juxta prophetæ vocem. Inquit enim: « Legem in adjutorium dedit¹⁷. » Igitur gentium multitudinem non tantum doctrina evangelica, sed ipsis etiam antiquis et a Mose traditis præceptis imbutum iri, umbra videlicet legis in veritatem transmutata, verbis propositis nobis declarat. **768** Et quo modo abjectam et dissipatam pulchram virgam dixit (quasi enim per Chananaeorum regiones dispersa est institutio evangelica, circumdata nimis per sanctos apostolos), ita et altera virga, puta Funiculus, sive lex, loco testamenti a Deo constituta inter Judam et Israel, idest universum genus Israel: Judam enim duas Hierosolymis tribus, ipsam Iuda, inquam, et Benjamin, Israel autem reliquas decem in Samaria cum Ieroboam locatas appellat. Data est igitur Chananeis etiam lex: legalibus enim et evangelicis decretis informatus est. Quamobrem et Salvator aiebat: Nolite putare, quoniam veni solvere legem. Non veni solvere, sed adimplere. Dico enim vobis, donec transeat celum et terra, iota unum, aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia flant¹⁸. Adimplet enim legem, docens quae sunt supra legem, nec excipit a lege eum qui docetur, ut cum dicit, exempli causa: « Audistis quia dictum est antiquis: Non occides: qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis: Omnis qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio¹⁹. » Et iterum: « Audistis quia dictum est: Non moechaberis. Ego autem dico vobis, quia omnis qui videt mulierem ad concupiscendum, jam moechatus est eam in corde suo²⁰. » Impletur enim illud, « Non occides, si ira locum non relinquas, quae cædis radix et mater est. Excludendo autem omnes cupiditates, seu castigando voluptates, prorsus etiam adulterii perpetrandi libido tollitur: sicut videlicet cum radibus inde existentia germina marcere affirmamus, quae potius nulla omnino enascuntur.*

τὰς ἡδονὰς, συναντιρεταὶ που πάντως τῆς μοιχείας

τὰς ἡδονὰς, συναντιρεταὶ που πάντ

sababit, et integrum non diriget, et carnes electorum devorabit, et talos eorum perverteret.

LXXXIV. Boni, sapientis peritique pastoris, hoc est Christi, virgas duas, quas projectit, et in regionibus Chananæorum dissipavit, eo modo quo supra a nobis explicatum est, **769** quidam cognoverunt Domini Verbum esse. Crediderunt enim, ut dixi, quod cum Deus esset, ex Deo Patre inenarrabiliteratione genitum Verbum, postquam nostri simile natum est, et princeps pastorum appellatum ²², ipsis ad mystagogiam et ad notitiam accuralam mysterii sui, evangelicam institutionem et illuminationem, legalemque etiam disciplinam proposuerit. Has enim duas esse virgas dicebamus, quibus nos pascit Christus et in pascuis bonis, et in loco pinguui, ut scriptum exstat ²³. Verum Judei non intelligentes mysterium, et ignorantes virginis pulchram, hoc est predicationem evangelicam, et insuper alteram virgam, cui nomen Funiculus, despectui habentes, legem per Moseum datum scilicet, fidem repudiarunt, et per legem ac prophetas prænuntiatum nescierunt, id quod eis aperte Salvator ipse proobravit: « Ne patetis quod ego accusatus sum vos apud Patrem. Est qui accusat vos Moses, in quem vos speratis. Si enim crederetis Mosi, crederetis fortisan et mihi: de me enim ille scripsit. Si autem illius litteris non creditis, quonodo verbis meis creditis ²⁴? » Nullam igitur dubitationem habet, eos neque litteris Mosaicis, neque verbis Salvatoris fidem adhibuisse. Quia vero cognitionem veritatis aspernati sunt, scriptum est a Paulo sapientissimo: « Ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio ²⁵. » Operationem erroris Antichristum esse dicit, cui addicti Judæi damnabuntur, et verax reperiatur Salvator incredulis dicens: « Ego veni in nomine Patris mei, et non accipitis me: si alias venerit in nomine suo, illum accipietis ²⁶. » Judæos igitur filium iniquitatis olim cum apparuerit citra cunctationem suscepturos, et adversantem se extollentem se supra omnes quod dicitur Deus, aut quod coliur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit deus ²⁷, nescientes bene et doce pascere, figura quadam a propheta præmonstrari Deus jubet, his verbis: « Adhuc summa tibi vaga pastoralia pastoris imperiti. » Pastores enim mœtiores, et studiorum quæ tractant minime rudes, virgas habent graciles, ut cum fuerit etiam percussi tempus, quod percussitur non conteratur. Hujus rei imperitus, et artis pastoritatem ignorantissimus, erasioribus baculis pecudes contundit. Et hæc, opinor, **770** sunt vasa pastoralia imperiti pastoris. Quoniam vero aliquando filius iniquitatis regio præditus honore mortalibus pastoris loco habendus erat, nec parsurum quidquam populis tam subjectis, quam